
 
26 февраля 2015 года № 32 

 

 О внесении изменений в Положение о наименовании 

(переименовании) улиц, бульваров, проспектов, площадей, 

переулков, проездов и иных общественных мест, расположенных в 

границах муниципального образования городского округа город 

Кострома 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 06.03.2015 

 

В связи с принятием Постановления Правительства Российской Федерации от 

19 ноября 2014 года № 1221 "Об утверждении Правил присвоения, изменения и 

аннулирования адресов", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, 

Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение о наименовании (переименовании) улиц, бульваров, 

проспектов, площадей, переулков, проездов и иных общественных мест, 

расположенных в границах муниципального образования городского округа город 

Кострома, утвержденное решением Думы города Костромы от 24 декабря 2009 года 

№ 104 (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы 

от 5 октября 2011 года № 226, от 24 ноября 2011 года № 256, от 27 марта 2014 года 

№ 43, от 29 мая 2014 года № 90), следующие изменения: 

1) в части 2 статьи 2: 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 

"2) наименования должны отвечать словообразовательным, произносительным и 

стилистическим нормам современного русского литературного языка, при 

наименовании следует стремиться к четкости и простоте, краткости и 

запоминаемости (избежание наименований, состоящих из трех и более слов);"; 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 

"5) при отражении в наименовании имени собственного, такое наименование 

должно состоять из имени и фамилии или указания на профессиональную 

деятельность (звание) и фамилии лица, в честь которого объекту присваивается 

наименование.  

Составные части наименований, представляющие собой имя и фамилию или 

звание и фамилию употребляются с полным написанием имени и фамилии или 

звания и фамилии. Собственное наименование, состоящее из имени и фамилии, не 

заменяется начальными буквами имени и фамилии. Наименования в честь 

несовершеннолетних героев оформляются с сокращенным вариантом имени. 

Собственные наименования, присвоенные в честь выдающихся деятелей, 

оформляются в родительном падеже;"; 

дополнить пунктами 7-9 следующего содержания: 



2 

"7) в наименованиях объектов допускается использовать прописные и строчные 

буквы русского алфавита, арабские цифры, а также следующие символы: 

а) "-" - дефис; 

б) "." - точка; 

в) "(" - открывающая круглая скобка; 

г) ")" - закрывающая круглая скобка; 

д) "№" - знак номера; 

8) входящее в состав собственного наименования порядковое числительное 

указывается в начале наименования объекта с использованием арабских цифр и 

дополнением буквы (букв) грамматического окончания через дефис; 

9) цифры в собственных наименованиях объектов, присвоенных в честь 

знаменательных дат, а также цифры, обозначающие порядковые числительные в 

родительном падеже, не сопровождаются дополнением цифры грамматическим 

окончанием."; 

2) статью 6 дополнить частью 3 следующего содержания: 

"3. Решение Думы города Костромы о наименовании (переименовании) 

объекта(-ов) направляется в Администрацию города Костромы для предоставления 

уполномоченному органу, который размещает в государственном адресном реестре 

сведения о присвоении наименований элементам планировочной структуры и 

элементам улично-дорожной сети, об изменении или аннулировании их 

наименований в соответствии с порядком ведения государственного адресного 

реестра.". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 


